
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 483 DEL 11-11-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 99 del 11-11-2022

 

OGGETTO
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE
SOCIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE
SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO. CIG Z7F388A1A7

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
Premesso che:

-          la Legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali, dispone che gli Enti Locali agiscono in sinergia con i soggetti del terzo settore con l’intento di
erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, prestazioni con maggiore
efficacia ed efficienza;

-          in considerazione delle molteplici attività, funzioni e servizi svolti nel campo dei servizi sociali, è
imprescindibile avvalersi dell'assistente sociale;

-          ricorre la necessità di assicurare servizi infungibili ed essenziali a tutela del diritto dei cittadini,
che versano in grave stato di bisogno, di vedersi garantite prestazioni sociali previste da ineludibili
disposizioni di legge e che, se non assicurate, andrebbero a ledere diritti costituzionalmente garantiti e,
quindi, esporrebbero l'Ente a rilevanti responsabilità;

Dato atto che:

-          il Comune di Villalba attualmente è sprovvisto della figura di assistente sociale;

-          nelle more di prevedere tale figura nell’ambito della  programmazione del fabbisogno di
personale, compatibilmente con le capacità assunzionali e con i parametri percentuali richiesti dalla
vigente normativa in materia, occorre individuare un professionista che assicuri l’espletamento delle
fondamentali attività inerenti i Servizi Sociali;

Atteso che  il Comune, giusta Deliberazione di Giunta  Comunale n. 67 del 04.11.2022 avente ad oggetto “
INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO” forniva atto di indirizzo
al Responsabile dell'Area I al fine di procedere all'affidamento di un incarico ad un Assistente sociale, in
possesso di laurea ed iscrizione all'Albo professionali per il periodo di mesi sei;
 
Rilevato che:

-          tra il personale in servizio presso questo Ente non è rinvenibile la figura dell’assistente sociale e

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 483/2022



che, quindi, si rende necessario ricorrere ad una professionalità esterna che contribuisca ad assicurare
l’attività professionale specialistica dell’Assistente Sociale;
-          l’attività di competenza dell’Assistente sociale, per la relativa peculiarità e specificità, non è
realizzabile da personale interno, non traducendosi in ordinaria attività amministrativa, per cui
occorre conferire un apposito incarico ad un professionista esterno, in possesso dei requisiti e
dell'esperienza necessaria per l'espletamento di tale compito;
-         attraverso tale figura professionale si deve in ogni caso adempiere a funzioni fondamentali e
istituzionali affidate al Comune;
-          essendo gli adempimenti richiesti obbligatori, questo Ente dovrà conferire incarico libero
professionale ad Assistente sociale, debitamente abilitato e iscritto all'Albo professionale, come
richiesto nella Circolare dell'Assessorato Regionale Enti locali dell'8 aprile 1999, n. 2;

 
Visto il D.L. 25 giugno 2008, n. 112 - convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133  - che
all'art. 46, per le amministrazioni pubbliche che non possono fare fronte alle proprie esigenze con personale in
servizio, prevede la possibilità di ricorrere ad incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo di natura
occasionale e coordinata o continuativa in presenza di determinati presupposti di legittimità;
 
Considerato che l'attuale sistema normativo e finanziario consente - in linea generale - la possibilità di
"esternalizzare ", cioè acquisire ovvero affidare all'esterno, in tutto o in parte, servizi conformanti le funzioni
istituzionali/fondamentali dell'Ente, purché tale "esternalizzazione" sia effettuata in conformità alle
prescrizioni, ai limiti di spesa e di stanziamento ed ai vincoli finanziari della normativa vigente, nonché risulti
funzionale ad efficientare l'agire pubblico, in termini di economicità, efficacia ed efficienza;
 
Dato atto che il presente incarico deve connotarsi come "prestazione di servizio" con l’esclusione di
qualunque tipologia di lavoro subordinato;
 
Preso atto dell'art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti
procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di  due  o  più operatori economici;
 
Visti:

-          l'art. 192 D.Lgs n.267,2000 che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrarre per
definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-          l'art. 32 del D.Lgs n.50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici;
-          l'art. 37, comma 1, del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'art.38 del citato Codice appalti;.

 
Dato atto che per sopperire alla figura professionale di Assistente Sociale e agli urgenti adempimenti
demandati connessi, occorre incaricare un idoneo soggetto che abbia adeguata cognizione delle esigenze
dell'Ente, nonché delle procedure in corso o future  innanzi anche agli Organi/Autorità Giudiziarie o relative al
Distretto Socio-Sanitario, al fine  di adempiere ed assolvere alle richieste dagli stessi demandate a questo Ente;
 
Considerato che in passato, presso questo Ente, ha svolto tale incarico la Dott.ssa Lupo Evelyn, la quale
conosce dunque  la realtà sociale del Comune di Villalba, avendo seguito taluni casi tuttora in gestione in
capo al Comune;
 
Atteso che:

-          giusta nota prot. n. 6548  del 08.11.2022, questo Ufficio ha richiesto alla Dott.ssa Lupo Evelyn,
C.F. LPUVYN96C54F830L, la disponibilità a svolgere incarico professionale di assistente sociale per
il periodo di mesi sei e per un compenso mensile omnicomprensivo di € 1.000 mensili;

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 483/2022



-          con nota di riscontro prot. n. 6551 del 08.11.2022 la Dott.ssa Lupo Evelyn ha manifestato la
propria disponibilità a  svolgere l’incarico professionale de qua;

 
Ritenuto, pertanto, che vi siano i presupposti per procedere ad affidare i servizi in oggetto indicati alla Dott.ssa
Lupo Evelyn, C.F. LPUVYN96C54F830L per il periodo di mesi sei, con decorrenza dal 15 novembre p.v. e
 per un compenso mensile omnicomprensivo di € 1.000 mensili;
 
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z7F388A1A7 per l’affidamento in parola;
 
Visto l’allegato schema del disciplinare di incarico, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Ritenuto di dovere assumere adeguato impegno di spesa, con imputazione al codice bilancio 04.06-1.103 del
bilancio 2022-2024;
 
Richiamati:

-         il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 16/08/2022,
immediatamente esecutiva;
-         l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di approvazione del
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;
-          la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione 2022/2024);

 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 19.01.2022, è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo allo
stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n.
48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza nell’adozione del presente atto;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
 
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

 
DETERMINA

 
AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il servizio sociale professionale
alla Dott.ssa Lupo Evelyn, C.F. LPUVYN96C54F830L, per il periodo 15 novembre 2021 - 15 maggio 2022 -
per un compenso mensile omnicomprensivo di € 1.000 mensili;
 
IMPEGNARE la complessiva somma di € 6.000, con imputazione al codice bilancio 04.06-1.103 del bilancio
2022-2024, nel modo di seguito indicato:

-          € 1.500 con imputazione al bilancio - esercizio 2022
-          € 4.500 con imputazione al bilancio - esercizio 2023;

 
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs n.267,2000, che:

-          il fine è sopperire alla mancanza attuale presso l’Ente della figura di assistente sociale;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 483/2022



-          l’oggetto è l’affidamento di un incarico per l’espletamento del servizio sociale professionale;
-          la forma è quella di stipula mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico;
-          la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016
e s.m.i.;

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è relativo ad un servizio pubblico essenziale;
 
APPROVARE l’allegato schema del disciplinare di incarico, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DARE ATTO che alla liquidazione del  compenso mensile si darà corso, ai sensi degli artt.184 e 185 del D.lvo
267/2000, con separato provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura;
 
DARE ATTO che l’incarico in questione non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro subordinato a
tempo determinato o indeterminato;
 
DARE ATTO che all’affidamento in parola è stato assegnato  il codice identificativo di gara (CIG)
Z7F388A1A7;
 
TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli artt.
151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009, n. 102
e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno
di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le
regole di finanza pubblica;
 
PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15 nonché nella sezione “
Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. -
 
                            
          Villalba, 11-11-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 6.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 2023 Creditore
513 04.06.103 3435 0 1.500,00 4.500,00 0,00 LUPO EVELYN

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 483/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 483/2022


